A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 319 × 
70 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1851.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii et uxor mea Dulcia 
et Gerallus de Mont Ros, per hanc scripturam vinditionis nostre 
vindimus Sancte Marie Celsone et tibi, Raimundo Sancii, omnes 

819. Signum i lletra de diferent mà, segurament afegida amb posteritat a la 
redacció del document.
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illas sortes que fuerunt de Guillermo Gauzperti et de Guillem Petro 
de Rubiol in Comaiuncosa. Et propter istas sortes predictas acci-
pimus nos iamdicti de Sancta Maria et de te Raimundo Sancii l 
solidos monete Barchinone. Et advenit hoc mihi Petro Sancii per 
emendacionem quam fecit mihi Petrus de Rubiol; et mihi Gerallo 
de Monros advenit per donum Petri Sancii quo fecit mihi per 
aver quod mihi debebat. Sicut superius scriptum est sic vindimus 
nos prenominati hec suprascripta iamdicte Sancte Marie et tibi 
Raimundo Sancii ad proprium alaudium sine ulla reservacione. 
Et sunt predicta omnia in comitatu Urgelli sive infra terminos 
castri Lobere, in iamdicta Comaiuncosa. Si quis vero homo vel 
femina istam cartam vincicionis nostre inquietare voluerit nequeat 
perficem sed in duplo componat cum sua melioratione et inantea 
ista carta firma sit.

Actum est hoc iiii nonis februarii, anno v regni Ludovici regis 
Iunioris.

Sig+num Petri Sancii. Sig+num Dulcie uxoris eius. Sig+num 
Geralli de Monros, nos qui hoc scribere mandavimus et firmavimus 
et testes ut firmarent rogavimus.

Sig+num Guillermi Gauzperti. Sig+num Petri de Rubiol. 
Sig+num Petri de Soler. Sig+num Bernardi Ysoardi. Sig+num 
Raimundi Yoardi.

Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc sig (ss) 
num inpressit.

374

1145, març, 8 
Venda. Guillem Pere de Pujalt i el seu fill Berenguer venen a Ramon 

Rodball la meitat d’una font situada al comtat de Manresa, al lloc 
de les Basses, al terme de la Molsosa, pel preu de dos morabatins 
“melecinas”, amb dret a obtenir aigua els dilluns, dimecres i di-
vendres, així com la nit del diumenge.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 340 × 
95 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2224.

In nomine Domini. Ego Guiellmi Petri de Podioalto et filio 
suo Berengario vinditores sumus tibi Raimundo Rodballi. Per 
hanc scripturam vindicionis nostre vindimus nos tibi medietatem 
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de nostra fonte et de ipsa aqua qui inde exiit, quod nos abemus 
subtus ponte Arcio. Advenit nobis predicta fonte per parentorum 
nostrorum vel per ullasque voces. Et est iamdicta fonte et aqua 
in comitatum Minorise vel infra terminos kastrum Molsose, in 
loco que vocant ad ipsas Bassas. Et affrontat prescripta fonte: a 
parte oriente, in canamar de nos vinditores ssive in torrentem qui 
discurrit; a meridie ad rradicem montem Danieli; ad occiduo, in 
terra de nos emtores; a parte vero circii in condamina vicecomitale. 
Quantum hec afrontaciones includunt sic vindimus tibi medietatem 
de iamdicta fonte, cum aqua qui inde exiit ad tuum propium vel 
ad tua voluntatem facere ut abeas et possideas omnique tempore 
tu vel cui tu dibitaveris, cum rrego et caput rrego et cum exiis et 
regressis earum propter precium placibile ii morabitinos melecinos. 
Et abeas tu Raimundo vel tuis predicta aqua per unamquemque 
ebdomada feria ii et feria iiii et feria vi cum noctibus eorum et 
noctem dominicam.

Actum est hoc viii idus marcii, anni domini mºcºxlºiiiiº et anno 
viii rege Lodovico Iunioris.

Sig+num Guielmus Petri. Sig+num Berenger, nos qui ista 
karta vindicionis mandavimus scribere et firmavimus et ad testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Petro Kico. Sig+num Guillemus Ebri. Sig+num 
Guillem Mir.

Guielmus presbiter que voccant Brufallus, qui ista kartam 
scripsit die et anno (ss) quo <supra>.

375

1145, juliol, 28 
Donació. El comte Ramon Berenguer [IV] dóna al vescomte Ramon 

[Folc II] de Cardona tots els drets que pugui tenir sobre el castell 
i la vila de Cardona.

 [A] Original, perdut.
 [B] Còpia de 1325, perduda.
 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, ex B, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 173, núm. 1114.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, núm. 89.
 E Còpia simple, ex C, del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 

1114b.
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 F Còpia simple, ex C, del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 
1114c.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, “Entre le récit historique...”, pp. 559-
561.

Apud D
In nomine Domini nostri Iesus Christi. Ego Raimundus Beren-

garius comes gratia Dei et marchio Barchinonensis atque Hispanie 
subiugator, per me et omnes successores meos usque ad finem 
secuti dono vobis Raymundo vicecomitis Cardona et vestris et 
quibus volueritis, attendans et considerans multa gratia et idoneam 
servitia quod vos, dictus Raymundus, mihi diu diligenter fecistis, 
titulo perfecte et irrevocabilis donationis inter vivos stientes corde 
bono et spontanea voluntate cum hoc presenti publico instrumen-
to dono, trado et concedo et relinquo vobis dicto Raymundo et 
vestris, et quibus volueritis, in perpetuum, tamquem bene merito 
scilicet omnia iura mea et quidquid mihi competit et competere 
debet ratione successioris parentum meorum et ratione paterne vel  
materne et a viatico vel alio quocumque modo iure ratione vel cau- 
sa in castrum et villam Kardona et in castrum et villam de Cla-
remunt, et etiam in omnibus castris et in omnibus honoribus et 
possesionibus de vestro vicecomitato. Dono insuper ad omnes 
vestram voluntates penitus in perpetuum faciendas de predictis 
que superius vobis dono sine aliquo meo meoscumque vinculo 
et retentu irrevocabiliter siens me de iure et dominio posse et 
tenedone predictorum omnium quod vobis dono mitens inde vos 
dictum Raimundum de Cardona in corporalem possedionem et te-
nedonem ut ab hoc die inantea quod present scribitur carta vos et 
vestri et quos vos volueritis habeatis semper teneatis et possideatis 
et expletetis predicta omnia que vobis dono franchumliberum et 
quietum sine omni servitute, salvo tamen retineo mihi et ad meos 
in dictis donationibus oste super sarracenis et gentium malefacto-
rum in Espania in patria ista. Ysta dono sicut melius et plenins 
dicet et scribi potest ad totum comodum et salvamentum vestri 
et vestrorum renuntians vobis et vestris bona fie quod de hanc 
donationem vountatem meam presentem numquam revocabo nec 
mutare valeam ratione testamenti vel quamlibet aliam rationem. 
Renuntiam scienter et prudenter atque consulte illi iuri dicenti 
donationem inter vivos factam revocari osse et sensatu consulto 
vel legano et consuetudinem Illerdensi atque usatico Barchinone et 
exeptionis doli meius et ius et omni iuri divino et humano cano-
nico et civili et consuetidinario, et omni et alii auxilio et exeptioni 
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tam iuris quam facti competentibus vel competituris mihi vel meis 
contra revocationem huius presentis donationis velevis aliquo ullo 
modo. Factisque ei me Raimundus Berengarius comes preditus 
propia manu mea corporalite et libenter sanctis quatuor evange-
liis et crucem domini iuro quod predictam donationem observabo 
semper prout melius superius continetus et quod contra eam vel 
eius aliquod non veniam vel alium venire faciam aut vonsentiam 
sive portion verbo vel facto vel aliquo quolibet modo iure voce 
vel causa per me vel interpositam personam aut personas aliquo 
tempore sic Deus me adiuvet et hec Sancta Dei Evangelia et eius 
domini eorum posita.

Acta carta donationis quinto chalenda augusti, anno Domini 
millessimo centessimo quadragessimo quinto.

Sig+num Berengarius comes, qui hoc firmo et concedo et a 
testibus firmare rogo.

Sig+num [...]etus [...]comes de Bas. Sig+num Bernardus ar-
chiepiscopus Tarrachonensis. Sig+num ex [Guillelmus] episcopus 
Barchinone. Sig+num B[...] de Santo Martini, miles. Sig+num 
Ca[...] Mironus de Tost, visitores et auditores.

Poncius Raimundi, notarius publicus de dicto domino, hec 
scripsit et oc820 Sig+num fecit.

376

1145,821 agost, 30
Plet. Exposició de les disputes sorgides entre el vescomte Bernat Amat [I]  

de Cardona i el seu fill, Ramon Folc, d’una banda, i Pere Guillem 
de Biosca i els seus fills, de l’altra, sobre la fortalesa d’Albi.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 215 × 159 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2655.

 B Còpia de 1329, per Bernat de Queralt, notari de Barcelona, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 192, núm. 2655b.

820. Sic.
821. El rei Lluís que apareix al document ha de ser Lluís el Jove, puix que al 

text es menciona la mort de Guillem de Cardona, fet que, per un document conservat 
a l’Arxiu de la Corona d’Aragó (Cancelleria, pergamins, Ramon Berenguer IV, doc. 23), 
sabem que tingué lloc abans del 10 de juliol de l’any 1133. El document, doncs, no pot 
ser de 1116 (any que resultaria en datar el document per Lluís el Gros), sinó de 1145. 

578 Francesc rodríguez Bernal

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris quam magnas contenciones fuerunt inter Bernardus Amatis 
vicecomes Cardonensis et Raimundi Fulchoni filii sui et Petrus 
Guillelmi de Bioscha et filiis suis, de forteda de ipso Albio. Et 
laudant Petrus Guillelmi et filiis suis ad Bernardum vices comes 
et ad Raimundum Fulchone et ad filiis Guillelmi de Cardona que 
est condam ad alaudium francum et liberum ipsa forteda de ipso 
Albio. Et comendat vicecomes et Raimunus Fulchoni ipsa forteda 
de ipso Albio a Petro Guillelmi, et convenit eis Petrus Guillelmi 
ut donet eis potestatem quantisque vices illi adquisierint irati vel 
paccati per se vel suos nuncios, et eum non se votet videre. Et 
sic superius scriptum est sic tenean et atendan vobis suprascrip-
tis Bernardus vicecomes et Ramundi Fulchoni et filiis Guielmi 
de Cardona omnibus diebus vite mee et post obitum meum filiis 
meis ad vos vel ad vestris successoribus. 

Actum est hoc iii kalendas septembris, anno viiii regnante 
Ledovicho rege.

Sig+num Petrus Guillelmi. Sig+num Berengarius de Bioscha. 
Sig+num Petrus de Bioscha, qui hoc laudamus et firmamus et ad 
testes firmare rogamus.